
  

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

1 

 

DELIBERA N.  57/ 2025                                            SEDUTA DEL 21.11.2025  

  

OGGETTO: deliberazione in merito a Decreto Ministeriale n. 720 del 10 ottobre 2025 “Edilizia 
AFAM. Criteri di riparto delle risorse necessarie agli interventi di acquisizione di attrezzature 
didattiche di particolare rilevanza - anni 2024-2027”; IE. 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì 21 del mese di novembre, alle ore 09.30, convocato mediante apposito avviso in 

modalità mista, tramite la piattaforma google meet, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

 

ANNA CARLI, La Presidente -  in presenza;  

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore -  in presenza; 

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena -  in videoconferenza; 

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena – in presenza; 

 

Assenti giustificati: 

ANTONIO ANICHINI, rappresentante del Collegio dei Professori          

ALESSANDRO PALLASSINI rappresentante del MUR 

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con funzioni di segretario 

verbalizzante – in presenza e, il revisore dei conti Dott.ssa PAOLA TABARRINI per il MEF in videoconferenza. 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000057 - 21/11/2025 - UNICO - I



  

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

2 

 

DELIBERA N.  57/ 2025                                            SEDUTA DEL 21.11.2025  

  

OGGETTO: deliberazione in merito a Decreto Ministeriale n. 720 del 10 ottobre 2025 “Edilizia 
AFAM. Criteri di riparto delle risorse necessarie agli interventi di acquisizione di attrezzature 
didattiche di particolare rilevanza - anni 2024-2027”; IE. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Visto l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 
 
Visto il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  
 
Visto il vigente Statuto del Conservatorio R. Franci di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 4, che 
stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione 
e l’art. 8, relativo alle competenze del CdA; 
 
Visto il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 
2024; 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 17 febbraio 2025 relativa all’istituzione di 
nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa in merito al bilancio di previsione anno 2025 e assestamento 
bilancio di previsione 2025; 
 
Visto il Decreto della Presidente n. 11 del 26.03.2025 relativo ad un assestamento compensativo al 
bilancio di previsione 2025; 
 
Visto il Decreto della Presidente n. 24 del 30.10.2025 relativo ad un assestamento compensativo al 
bilancio di previsione 2025; 
 
Visto il Decreto Ministeriale MUR n. 720 del 10 ottobre 2025 riguardante l’“Edilizia AFAM. Criteri di 
riparto delle risorse necessarie agli interventi di acquisizione di attrezzature didattiche di particolare 
rilevanza - anni 2024-2027”; 
 
Considerato che tale Decreto assegna le risorse del fondo relativo agli “Interventi di edilizia ed 
acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali”, per gli anni 2024-2027; 
 
Considerato, altresì, che tali risorse sono attribuite a favore delle Istituzioni AFAM statali per un importo 
complessivo pari ad € 181.705 entro i limiti massimi annuali indicati nella tabella 1 allegata al citato 
decreto e che le predette risorse sono destinate al cofinanziamento di programmi, di importo massimo 
non superiore a 25.000 euro, finalizzati all’acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali con 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000057 - 21/11/2025 - UNICO - I



  

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

3 

 

riferimento alle esigenze dei corsi di dottorato accreditati presso le Istituzioni; 
 
Preso atto che all’art. 1 comma 2 del decreto è sancito che “Le Istituzioni interessate provvederanno a 
presentare apposita istanza, […] allegando al programma di acquisizione la dichiarazione di impegno, 
con relativa delibera del Cda, a sostenere con risorse a carico del proprio bilancio la eventuale quota 
del programma presentato non finanziata dal Ministero”; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 che nelle spese in conto capitale prevede al capitolo 1000 “Acquisti 
di impianti, attrezzature e strumenti musica” un importo di € 55.000,00 che consente al Consiglio di 
amministrazione di sostenere con risorse a carico del proprio bilancio l’eventuale quota del programma 
presentato non finanziata dal Ministero; 
 
Ritenuto che la finalità principale dell’ente Conservatorio è quella formativa e di produzione artistica e 
che, quindi, tali fondi sono destinati al soddisfacimento del principale interesse pubblico perseguito da 
Questa istituzione; 
 
Vista la Nota con il programma di acquisizione di attrezzature didattiche previste nella programmazione 
didattica per l’A.A. 2025-2026, approvata dal Consiglio Accademico con delibera n. 17 del 18 settembre 
2025  e illustrata al Consiglio di amministrazione del 17.10.2025, allegata alla presente delibera; 
 
A seguito di votazione unanime espressa in forma palese; 
 
Ritenuto di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile per rispettare i tempi previsti 
dal Decreto Ministeriale MUR n. 720 del 10 ottobre 2025 per l’adesione ai suddetti fondi; 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. di approvare l’adesione del Conservatorio di Siena R. Franci ai finanziamenti di cui al Decreto 
Ministeriale n. 720 del 10 ottobre 2025 “Edilizia AFAM. Criteri di riparto delle risorse necessarie 
agli interventi di acquisizione di attrezzature didattiche di particolare rilevanza - anni 2024-
2027”;   

3. di impegnarsi a sostenere con risorse a carico del proprio bilancio la eventuale quota del 
programma presentato non finanziata dal Ministero; 

4. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione unanime per 
rispettare i tempi previsti dal Decreto Ministeriale MUR n. 720 del 10 ottobre 2025 per l’adesione 
ai suddetti fondi;                               

 
                                                                                                                                    LA PRESIDENTE 
             Prof.ssa Anna Carli 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000057 - 21/11/2025 - UNICO - I



  

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

4 

 

PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE DIDATTICHE  

PREVISTE NELLA PROGRAMMAZIONE PER L’A.A. 2025-2026 

 

VISTO il D.M. MUR 720/2025 in materia di “Edilizia AFAM. Criteri di riparto delle risorse necessarie agli interventi 

di acquisizione di attrezzature didattiche di particolare rilevanza - anni 2024-2027”; 

 

VISTA la programmazione didattica per l’A.A. 2025-2026 approvata con delibera del Consiglio accademico del 

18.09.2025 n. 17; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 42 del 17.10.2025 alla quale è allegata la suddetta programmazione 

didattica; 

 

ai fini del D.M. MUR 720/2025 il Conservatorio di Siena R. Franci riporta le seguenti motivazioni contenute nella 

programmazione di cui sopra e ritenute adeguate alla richiesta del finanziamento in oggetto: 

 

“Per quanto riguarda l'approvvigionamento di strumenti indispensabili per la didattica, che rappresentano anche un 

investimento significativo per il Conservatorio, è stato proposto l’acquisto di un Clarinetto in La utilizzato spesso nelle 

esercitazioni orchestrali.  

Analogamente, si richiede l’acquisto di un oboe d’amore, strumento necessario per affrontare sia il vasto repertorio 

barocco che brani più moderni. L’integrazione di questo strumento amplia le possibilità di studio e di repertori 

affrontabili dagli allievi, favorendo una formazione musicale più completa.  

Per avviare la progettazione della SaxOrchestra, progetto didattico importante, sarà necessario dotarsi di strumenti 

adeguati: un sassofono tenore Yamaha, un secondo sassofono tenore Yamaha YTS 280 ed un sassofono baritono Yamaha 

YTS 480. 

Infine, per assicurare agli studenti di pianoforte la possibilità di esercitarsi, considerato che le aule sono spesso occupate 

da lezioni e altri eventi, si propone l’acquisto di due tastiere calibrate di alta qualità da utilizzarsi con apposite cuffie. 

La collocazione in spazi specifici all’interno del Conservatorio permetterà di operare senza impatto acustico sulle altre 

attività, garantendo così un accesso costante allo strumento per la pratica quotidiana”. 

 

Come da programmazione si riporta l’elenco degli strumenti da acquistare: 

 

- N. 1 Clarinetto in La Buffet RC per 4.000,00 €; 

- N. 1 Oboe d’amore Lorée per 11.848,00 € 

- 1 sassofono baritono Yamaha YBS 480 per 6.699,00 €; 

- 1 tastiera calibrata di alta qualità per 2.250,00 €; 

 

per un totale di € 24.797,00. 

 

Siena, il 21.11.2025 

 

La Presidente           Il Direttore 

Prof.ssa Anna Carli         Prof. Carlomoreno Volpini 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000057 - 21/11/2025 - UNICO - I


		2025-11-21T13:23:02+0000
	ANNA CARLI




